

Agus Jauna,

Hob.

Aritomendi-Arieta'tar 7^a M^odi^a (1)

Jaunak agus

Ehin eta jaraitu

I. Euzhaditxo apaierok beste aberietak txikiak bano magiak, alperiak...? Gure ondorenak gure euzhaditxo apaierok nagirat botatea, er dot uste zuei bere atsegin irango jaruenik. Beste aberietak bano gitxiago, gerala entzuten ere erdogu gura. Bana, gure amak orafuturidok euzpera, iruntza berezi au, berbistuten, apaintzen eta zabalduen sayatzen er pagera, benobien entzungo da, beste txikiak bano gitxiago eta magiak aron gerala.

Espania'txo elertiaron edestia artu eta edegi daigun. Ederak, batak ere bere asiteran, dituenik gironik maitekeman, aundionak, idarlariak menak, apaierak dira. Jonnalo de Berceo, Juan Ruiz, (Arcipreste de Hita), Juan de la Encina, Alfonso Martinez de Toledo (Arcipreste de Talavera), Alfonso de Madrigal, Benito Arias Montano, Fray Luis de Leon, San Juan de la Cruz, Francisco de Rioja, Rodrigo Caro, Bartolome Leonardo, Fray Diego de Hojeda, Bernardino de Balbuena, Mariana, Lope de Vega, Fiso de Molina, Calderon eta abar Oner gamera beste asto bigarion maitekak eta oindino lenegotak be. Patriam ere asto dira, Pabelais, Bossuet, Flechier, Bourdaloue, Marri-

llon. La Rue, Fonelon, Lacordaire. *Astalian* entzutetsuak dira Benedetti, Ce-
lano, San Francisco de Anís, Fray Pacifico, Tenem. *Angelaterra* in San Beda, Wise-
man, *Batalunia* in Verdagues, Costa Llovera.

Euztal elertiarer *apau* edestian *apair*ok ugarier irátea gura dogu? Ehin
lanari asteko dagozanak, asiak ostera jaraitu.

II Cindin *Euztera*'k ez daukala elertirik, egia da. Baina, gaur
elertirik ez daukole ta beste beite bastertu biaz dogu? Ori, dala ta bastertu dabem
elertzeak badira. Ori or bat, *Fikmaurice Kelly*. "El vasconce niño mimado
de los filólogos no ha acrecentado gran cosa la suma de delicias del mundo" Espa-
ña'ko elertiarer edestian diño au. Orain entran egizues *Atrika-Blonde* jaunaren itz-
ate. Ondareta' in *Frailien* irar eben italdian rinuan "esa lengua humilde que Ud.
tan microscopice ve desde su telescopio critico..... ha hecho el milagro de la perdura-
cion de toda una raza a través de los tiempos, de los hombres y de los acontecimientos.....
No ha necesitado darse en epopeyas, pues que ha cumplido la más grande epopeya que
ojos humanos hayan visto y que ojos arcangélicos habrán presenciado pocas veces; la e-
popeya de la continuidad, de la perdurabilidad vasca, de la indestructibilidad ^{racial} euzkadiana,
como clave portentosa que se enfrenta con la muerte y le arrebató su presa con la funia
de sus "erres", para luego recorriarle en el regazo con la suavidad aterciopelada de su "t"
mofada, de esa "t" que va en ese "maite", de esa "t" que va en ese "aite", de ese "t" que
va en ese "kutuna", palabras todas entranables que suben de un corazon blando a una
boca blanda y que hasta hoy no han sido superadas en sonorancia y emision por nin-
guna expresion afectuosa de las lenguas sedicentes cultas, de los idiomas sedicentes elus-

trades... (Kaitaren 3'an)

III. Er da belu orridino. Sartarora gaitik il biar dau istuntreki, beste lurganeko biritradun gustien erara. Bana sartarunaren sartarunoz il diran istuntreki gitui dira. Aguretuta ilten, diran gironaki be gitui dirati. Euzkera bere, bere ludipnetaio, egunbeara bete debeatko gaitien ete da? Er. "No se muere, la matan-dinos hampuni agurgariak, ete jarraitien dau. Proscrita de la enseranza, errojada de la vida oficial, victima de un tenor ojo burocratico, huérfana de la menor proteccion, perdonada como un feo infeccioso, sufre el mismo destino que el altivo francés y el orgulloso castellano sufriran el dia que sobre ellos caigan garras tan crueles y despiadadas" Gramatica Bascongada.

Ahale gurtietan ita epiten eta zabalduen alegintzen begara garbitutako dogu. Er uste iran gaura alerina dela. Alperik gertera, idazle, jakitun eta olerkari aundien ituntre irana zan, laterak goitueban. Erate baterako, sibilian.

XVIII garien giraldian doitzera (aleman) gaur euzkera aurkitzen dau taixuan egan. Voltairre'te bestian ondo pantheras idarten ebela ta, ario bixi ran Gederito □ garera Alemania'tis Bahalduna. Lutero ren jarraitzaileak bakarik doitzeras idatri eta mintzaten ziran. Fratesleak eta itasleak latera itaantizunetan, eta panthera ostinguan erabilten eban. Aunditiak panthera egingo ebela rozesantit bere es dego. Orain giraldi bi estu eta lari eguan ituntre on, nasei eta zabal bixi da gaur. Beraxe jaso da Troacia, Bohemia, eta Galitzi'tis etxi (dialecto) elkiekin. Pu-

manie'te, Serbia'te, Bulgaria'te, Finlandia'te eta Letonia'te gauru itasgari, esho da-
ratustuber. Beste egun bateratu iturbia'te ditugu.

IV Crain dala giraldi ta erdi unguu eslesobera baseitar betruki beharrik
egiten eben. Eta lestruaga onpetutako iruntze ore ^{gaur} baseitarak leintze haletari eta
jaturunak darabite. i Eta zergaitik orientesteko aurierakuntza? Esterak irparlari, p-
lerkari eta idarte musulmanak bateri, eta bater ore. — edesakari ospetu batetik dituan lek-
apaireri; doitrerarem otura lixun eta asmo trareti aurier egitako irkilu erin-obeo zala
iturritik idartem eta iruntzaren ari ziriari apaireri.

Arioren otura gaurtoen aurier jartzeko erri berezia dogu eusteren.

Urteurren zaindu gura bedogu, gure abesti, jolas eta danza garbi eta alajok gal-
terik gura erpedogu, zaindu ta zabaldu biar dogu eusteren. Beru zortu dabey ju-
narentzat beronek dituan ite samur, goxo, bitain eta politenak, birau bat bage,
dituan eusteren begitok au zabaldu dardaberastariak. Eusterak irautem dabey erioke
urteurren zaindu, garbi, gaur eta aldiz? Ekandu onak eusteren gaz batera galten
dojar. Birauak ostera zertuar, danza trariat indartuar, abesti zatarak, ipuin
eta jolas biak unteen artean bere zabalduar. Egiz eusteren lasientzat estutue,
lotragabeentzat begin-geiturduna eta oraingo basiteri galgarien ^{chaintz} agirienez guran
beas dau. Eta gu i zeren bila gabiltz, trarkeri gurtioke bestartuteko irkilua es-
tuetan iraniki?

IV Eta oner gánera ez dela gure ikuntza? Geure gaurer bat ondo jakitea beartu-
 rik eragor? ^{geuriazplako} Lurteko ikuntzarik erukari eta itusien abeltza bere biok-biotetik mai-
 tatu bear gendukie. Lurtean danik gaurerik edo oner ikuntza da. Alpeitik urango
 da besteen artian ratorena, ^{gaurer} Ikuntzarik itusien bere arigaria da.

Eta eurtara..? Mariana, Fraggia, Myans, Kelly'k eta abar gura dabena esan
 dagixela. Eurtararik jakin ezarion, estehenak esango ditue. Eurtara itasi dabene-
 ri jaramon egin bear deuteque.

Lenengo, aurien daukagun irakasle ospetuak bihimetan esan eurtuguna izer,
 gogoratu biar daukue. Gaur darabigun eurtara au ez dela lengo eurtararen on-
 daturik bat baño, (Er ondakin txaria uran bere..!) Eta alar da gusti ere ele-jakitu-
 mentat daquirik ikuntzarik itusgari eta zozgariena da

Vizion ele-jakitun entutetua ez da, asportzen eurtara guraten.
 Latera, gertara, esdora te abar eurtararen onduan ume ziri edo epo batuek eraldai
 baten de albur ^{dirak} esaterano, ausartu ran. Larregi eta da? Er dakit; au esaten dabona..
 ez da eurtalduna beintra...

Eurtararen aditz-jakoa (unfiguracian) Jaungoikua gaudik datorla ba-
 harik, ez dela gizonak esmatutikua - diñonku Hugo Schuchardt'eti.

Olderlun'ak edo gaurak dituan arkenengo apurak ere aiatu aral-
 duteko indaria izatea dala - diño Humboldt'eti - eurtararen gaurerik zara-
 gariena eta ederena.

Abbadie jaunak aindriti edo algebra oso bat dala; bere jitegaiti-

ate bakunati; bere erabil-erak ugariak eta egotziak iraniki.

Eurkerato itz gurtiak, aditz edo berbo egin geiniter. Entzun egiorue Hampioni gaur onetraz "El pensamiento humano (en el euskera) domina sin límites; es señor, es rey, es autócrata de las palabras; éstas a manera de ductilísima cera, reciben todos los sellos;... la palabra toma todas las formas de esta (idea).. Marca las relaciones directas e indirectas de las diferentes personas, con tanta riqueza y regularidad, que puede justamente apreuiarse (la conjugación) cual obra maestra de filosofía"... Si a esto se añade que estas relaciones pueden expresarse en once modos, veinticuatro tiempos simples, y noventa y un tiempos compuestos, nadie extrañará que califique la conjugación euskara de portentosa."

Athar gogogaien mempean eutitea; oldortuneen erara betian gogoriat eta bestian goroat, itinat orain, gero alaiak iratea, eurkerarena da. Ath bariat egitea getherak besteak erista sun aundia dauka. Ermetu meetin eta gironeratuin jardutea aditzerak bere baditu; ovidio geyjo, emetue adite-era bereziak eurkerak, beharrik ditu.

Apaiz eurkeradun apaiz batetik, postar loa jaunak diruan letz - irakiasen urudi biri bat dirudi eurkerak. Irakiat besteren laguntasuniz, bage egiten dute. ma, adite-jito bakunean aralduten daukue; beste bateren laguntasunegaz amaitzen debene oster, adite-jito tolotuan. "Discurso filosófico sobre la primitiva lengua". Oñari zabal eta ezgoren ganian jasoaritu etxe aundia eta itusgari bat di-

(7)

rudiela diño ham pini'chi eta zero jaraitzen dau "Si atendemos a la abundancia y solidez de materiales, calificamoslo de labor de ciclopes; pero en dirigiendo los ojos a las esbeltas torrecillas y afiligranadas agujas, debemos calificar de labor de hadas. Regularidad, proporcion, y armonia en las grandes lineas; minuciosa riqueza en los infinitos detalles. La nave severa es un hormigero de formas; un bosque dentro de un templo griego. El animo empieera en sobrecojido para terminas en fascinado. Las injurias del tiempo se pierden en la hermosura sin igual del conjunto." *Geometria Descompada.*

VI Beste aborieteko apaizak berriz alferizualak irate gaitik ardura espadeustue, besterik-erlatio irhuntra onen edortasunak ihara eragiten espadeustue, guere amaren erailak iran gerela gure ondorenquak esatari iharation espagaitu bere, naita-naiez Elexia Amak agintzen deustulako ihari bearko dogu eustora.

Baten-batek esango deusta burhaditio eririk erdietan erdora egiten delata.... i eta zer? Belgite denitragun lurialdean irhuntra bi egiten dira. Plandes irama daraman aldean doitzera, ostinguan pantzera. Mercier Jauna, Belgiteko lenengo Jantxordua edo Kardena zanian Benedicto XV. garenak idartu bat egin eutsen eta bertan inotzen "Maxime vero linguam probe calleat (sacerdos), qua variis utuntur hominum ordinis" etc... Ondo jakin begie apaizak lurialde eretan gizonak egiten daben irhuntra. Eta Mercier Jaun agurgaiak Plandes tarai euren irhuntra (doitzera) ita egiteko, berberak lenengo egin ebane doitzera itastea iran zan. Eta zero Plandes'ko erri batera apaiz Juan biat baten ebena doitzera ondo jakin biat ebela agindu eban. Bata beste irerion beste agindu eutsen Benedicto XV. garenak. Benzin. Handed'ko Jantxordua jaunari bere. "Studeant sacerdotes qui necis ministeris vacant in utraque lingua peritiam usumque habere, invidiisque omnibus amotis

modo una, modo alia utantur pro fidelium necessitate"

Propaganda Fide huaty 1920, gaiengo Fratekustundean (Epifania) emun eben irakaspenian, agentzen dabe eleix-ahestiak, artiskuntzak eta aginduta ordegoran eleix-otoitak, eleixitarien irakuntzan ezin biar dirala.

Letran eta Grento'ko Batzarretako agentzari etorri gerober; baina gaurko le-
regidako beste baterako legetxo dogus

Mixidlariei, mixidunak emun biar dituen lurialdeetako irakuntza ondo ikasteko tenengo, agentzen jakeue. Eta aurre iratem da eurren tenengo zereginā Gurtoariak, indiar, trinak eta baltrak beste ez eta dabe merezi?

Geure lagunen baten Pantzearra apair dogak badinortu, baina pantera ikasteko us-
terik ez dautak, & buentik egenda da soan galdetuko deutoogu. Eta Gurtoadi'm
apair iram geure dabele te eustheratik erduate gura dinistunari & cer esango deu-
toogu?

III Gurtoerak egunen baten bere jatorri sunagar, onbideta sunagar eta edertasa-
nagar, apurta eta uxatubis, alditu eustherarien biotz. Begien aurican dabilhazan odoi
eta lamuak; eldutek alda egunen bat, dogotuin tahi goitiaz, gogi eta egotzia euste-
rari eustis semeak geure biotetan eta geure esian esungo dautoguna.

"Ai! baina noripait beren semeak ilko belute
Gurtoere beren etxean,
Lotraren lotzar sartu, biotzoi, sartu beluko
Zure burua lurpean...
Gurtoel mendiak! In, er egon zutik Amaifluten
Ziri gaitzen aurtean....." (Biotzadako Jauzegui)

1933 gu Remendia.
nu 1 an